予算第１ 1／１

平成２７年１２月１８日

宗像市議会

議長 吉田 益美 様

予算第１特別委員会

委員長 杉下 啓惠

委員会審査報告書

本委員会に付託された事件の審査結果を宗像市議会会議規則第１１０

条の規定により報告します。

記

第 118号議案 平成２７年度宗像市一般会計補正予算（第４号）につい

て

歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ７，９８６万５千円を増額し、

補正後の総額をそれぞれ３４６億４，６００万９千円とする。

【審査内容】

明らかになった主な事項は次のとおり。

１ ふるさと寄附金において、１０月以降新しい特産品が増え、雑誌の

特集記事に掲載されたことなどにより、１１月以降の寄附額が当初の

見込みをはるかに超えたため、歳入の寄附金を１億３，０００万円増

額する。

２ ふるさと寄附金の寄附額の増加に伴い、寄附者への謝礼代やシステ

ム導入委託料などが増加するため、財産管理費を７，９８６万５千円

増額する。

【意  見】

（賛成意見）

・ふるさと寄附金の使途として、救急車の寄贈をお願いしたい。

・地元への経済効果を実感できる仕組みづくりをお願いしたい。

・現在、ふるさと寄附金は、本市の全国へのＰＲにつながり、市内産業の

活性化に貢献する事業になっている。また、本市へのふるさと納税額は、

宗像市民が他自治体へ納税した額を上回っている。今後、他自治体から

の納税とのバランスをとる努力をしてほしい。また、さらに市内産業の

活性化につながることを期待する。

【審査結果】

委員会は全員賛成で原案のとおり可決した。